



2026年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年12月25日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東
コード番号 7447 URL <https://www.nagailleben.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）澤登 一郎
問合せ先責任者 （役職名）取締役管理本部長 （氏名）山村 浩之 TEL 03-5289-8200
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年8月期第1四半期の連結業績（2025年9月1日～2025年11月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年8月期第1四半期	2,920	△9.0	412	△28.8	463	△23.0	317	△23.2
2025年8月期第1四半期	3,210	5.3	579	△11.9	601	△11.0	413	△11.0

（注）包括利益 2026年8月期第1四半期 329百万円（△23.9%） 2025年8月期第1四半期 433百万円（△10.0%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年8月期第1四半期	10.42	—
2025年8月期第1四半期	13.18	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年8月期第1四半期	41,535	38,336	92.3
2025年8月期	44,692	41,318	92.5

（参考）自己資本 2026年8月期第1四半期 38,336百万円 2025年8月期 41,318百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年8月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2026年8月期	—				
2026年8月期（予想）		0.00	—	60.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2025年8月期期末配当金の内訳 普通配当 60円00銭 記念配当 40円00銭

3. 2026年8月期の連結業績予想（2025年9月1日～2026年8月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	8,170	4.2	1,539	2.7	1,630	5.7	1,125	6.0	37.26
通期	18,000	6.0	4,025	12.3	4,200	13.3	2,900	12.7	96.50

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年8月期1Q	30,736,000株	2025年8月期	35,736,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年8月期1Q	396,725株	2025年8月期	5,256,225株
------------	----------	----------	------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年8月期1Q	30,463,375株	2025年8月期1Q	31,375,154株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策により、景気は緩やかな回復基調がみられるものの、インフレや円安による消費者物価上昇の継続による影響は大きく、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクなど、依然として先行きは不透明な状況にあります。

医療・介護業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。諸物価の高騰により医療・介護機関の経営は悪化し、危機的な事態に陥る可能性も懸念されています。こうした状況を受け、政府は緊急措置として大規模な補正予算「医療・介護等支援パッケージ」を編成し、医療・介護分野への支援を決定いたしました。さらに、来年度の診療報酬改定では本体で3.09%、薬価合わせた合計で2.22%のプラス改定を実施します。本体が3%超となるのは30年ぶり、合計でプラスとなるのは12年ぶりの大きなプラス改定となります。加えて来年は改定年でない介護報酬についても、従事者の処遇改善や物価上昇への対応を目的として2.03%の臨時改定が決定されました。

このような環境下、当第1四半期連結累計期間における当社グループ（当社及び連結子会社）の売上高は前年同期比9.0%減となりました。主力のコア市場は前年同期比11.3%減と大幅な減収となりましたが、前期の売上増の反動に加え、前期から繰り越された大口案件を含む更新案件が第2四半期以降に集中していることによるものであり、計画通りの進捗であります。厳しい市場環境ではあるものの、メディカルウェアは消耗品であることから、モデルチェンジ案件の更新は順調に進んでおり、現時点では大きな混乱なく推移しています。周辺市場については、前期に手術市場で大口納入があった影響から、前年同期比4.6%の減収でスタートしましたが、新規案件の獲得に注力し、売上拡大を図ってまいります。一方、海外市場は前期からの期ズレ案件の納入等により、前年同期比11.5%の増収となりました。政府施策による医療・介護分野への支援を追い風に、第2四半期以降に集中する多数の更新案件を確実に受注し、周辺・海外市場での拡販を図ることで、年間売上は計画どおりの達成を見込んでおります。

生産面の状況について、当第1四半期連結累計期間における売上高総利益率は、原材料価格の高騰や国内工場の加工賃上昇の影響により、前年同期比0.8ポイント低下し39.0%となりました。これら原価上昇は当初から想定した範囲内であり、当社では2026年2月より販売価格の改定を実施するとともに、海外生産比率の引き上げなどの各種施策を着実に進めております。これらの取り組みにより、為替相場の変動による不確実性はあるものの売上高総利益率は計画通り上昇に転じる見込みであります。

販売費及び一般管理費におきましては、賃金引き上げ等による人件費の増加等により、前年同期比4.0%増となりました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては2,920百万円（前年同期比9.0%減）、営業利益は412百万円（同28.8%減）、経常利益は463百万円（同23.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は317百万円（同23.2%減）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は41,535百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,156百万円減少いたしました。流動資産合計は33,033百万円となり3,166百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少3,895百万円、受取手形及び売掛金の減少489百万円、電子記録債権の減少544百万円、棚卸資産の増加975百万円等であります。固定資産合計は8,501百万円となり、9百万円増加いたしました。その内訳として有形固定資産は7,204百万円となり51百万円減少、無形固定資産は184百万円となり17百万円増加、投資その他の資産は1,112百万円となり43百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は3,198百万円となり、前連結会計年度末に比べ174百万円減少いたしました。流動負債合計は2,341百万円となり165百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少468百万円、支払手形及び買掛金の増加168百万円、賞与引当金の増加83百万円等であります。固定負債合計は857百万円となり、9百万円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は38,336百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,981百万円減少いたしました。主な要因は、配当の実施による減少3,047百万円、自己株式の取得による減少263百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加317百万円等であります。なお、2025年11月28日付けで自己株式の消却を行い、資本剰余金26百万円、利益剰余金7,730百万円及び自己株式7,756百万円がそれぞれ減少いたしました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の92.5%から92.3%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想については、2025年10月1日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,246,113	20,350,448
受取手形及び売掛金	2,278,147	1,788,612
電子記録債権	2,404,854	1,860,297
棚卸資産	7,050,930	8,026,035
その他	220,532	1,008,442
貸倒引当金	△469	△365
流動資産合計	36,200,109	33,033,471
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,403,218	2,358,928
機械装置及び運搬具（純額）	211,119	205,042
土地	4,440,815	4,440,815
建設仮勘定	61,664	61,664
その他（純額）	138,660	137,883
有形固定資産合計	7,255,478	7,204,333
無形固定資産	167,271	184,763
投資その他の資産		
投資有価証券	212,465	233,931
退職給付に係る資産	126,205	131,168
その他	732,451	749,423
貸倒引当金	△1,800	△1,800
投資その他の資産合計	1,069,322	1,112,723
固定資産合計	8,492,072	8,501,821
資産合計	44,692,182	41,535,292
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	766,740	935,090
未払法人税等	638,762	170,071
賞与引当金	87,065	170,991
その他	1,014,534	1,065,421
流動負債合計	2,507,103	2,341,575
固定負債		
役員退職慰労引当金	45,800	46,652
退職給付に係る負債	444,922	444,443
その他	375,937	366,182
固定負債合計	866,659	857,278
負債合計	3,373,763	3,198,854

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	1,949,071	1,922,827
利益剰余金	45,403,317	34,942,792
自己株式	△8,108,329	△615,425
株主資本合計	41,169,333	38,175,468
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,295	103,033
繰延ヘッジ損益	1,633	△670
退職給付に係る調整累計額	59,157	58,607
その他の包括利益累計額合計	149,085	160,969
純資産合計	41,318,419	38,336,438
負債純資産合計	44,692,182	41,535,292

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年9月1日 至 2024年11月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年9月1日 至 2025年11月30日）
売上高	3,210,127	2,920,432
売上原価	1,931,980	1,780,997
売上総利益	1,278,147	1,139,434
販売費及び一般管理費	698,811	726,943
営業利益	579,335	412,491
営業外収益		
受取利息	6,169	30,538
受取配当金	1,685	1,717
受取賃貸料	21,995	22,045
為替差益	1,882	3,335
雑収入	4,638	6,326
営業外収益合計	36,371	63,963
営業外費用		
固定資産賃貸費用	12,532	12,494
雑損失	1,206	580
営業外費用合計	13,739	13,074
経常利益	601,967	463,380
特別利益		
投資有価証券売却益	—	672
特別利益合計	—	672
特別損失		
固定資産除売却損	30	86
特別損失合計	30	86
税金等調整前四半期純利益	601,937	463,966
法人税、住民税及び事業税	205,965	165,502
法人税等調整額	△17,668	△19,063
法人税等合計	188,297	146,438
四半期純利益	413,640	317,527
親会社株主に帰属する四半期純利益	413,640	317,527

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年9月1日 至 2024年11月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年9月1日 至 2025年11月30日）
四半期純利益	413,640	317,527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,085	14,738
繰延ヘッジ損益	26,687	△2,303
退職給付に係る調整額	845	△550
その他の包括利益合計	19,448	11,883
四半期包括利益	433,088	329,411
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	433,088	329,411

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の消却)

当社は、当第1四半期連結累計期間において2025年11月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式5,000,000株の消却を実施しております。この結果、資本剰余金が26,243千円、利益剰余金が7,730,075千円、自己株式が7,756,319千円それぞれ減少しております。

(自己株式の取得)

当社は、当第1四半期連結累計期間において2025年11月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式140,500株を263,415千円で取得いたしました。この結果、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が615,425千円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
減価償却費	67,781千円	67,292千円

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、市場別情報を記載しております。

市場別（千円）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年9月1日 至 2025年11月30日）	前年同四半期比（％）
コア市場	1,975,580	88.7
（ヘルスケアウェア）	(1,495,163)	(88.2)
（ドクターウェア）	(395,888)	(90.1)
（ユーティリティウェア・他）	(84,528)	(91.2)
周辺市場	896,522	95.4
（患者ウェア）	(626,127)	(96.7)
（手術ウェア）	(270,394)	(92.6)
海外市場	48,328	111.5
合計（千円）	2,920,432	91.0